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حمیدرضا به گذر: دبیر اول کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به بیان 
توضیحاتی درباره دلایل تأخیر در ابلاغ آیین نامه وام ۸۰۰ میلیونی ســاخت 
مسکن توسط بانک مرکزی پرداخت و بر اهمیت همکاری بانک ها در اجرای طرح 
ملی مســکن و تأثیرات این تأخیر بر روند ساخت وساز تأکید کرد و خواستار پیگیری 
جدی این موضوع توسط کمیسیون عمران و وزیر جدید راه و شهرسازی شد. احمد 
جباری، نماینده مردم بســتک و بندرلنگ در مجلس شــورای اسلامی و دبیر اول 
کمیســیون عمران مجلس شورای اســلامی در مورد تأخیر در ابلاغ آیین نامه وام 
۸۰۰ میلیونی مسکن که توسط شورای عالی مسکن تصویب شده است، اظهار کرد: 
«در اینکه بانک ها همکاری لازم را در اجرای طرح ملی مسکن ندارند، شکی نیست. 
این عدم همکاری به  طور محسوس در بسیاری از مناطق کشور به چشم می خورد 
و مشــکلاتی جدی برای ساخت وساز در پی داشــته است. ما به عنوان کمیسیون 
عمران در بررسی های خود متوجه شدیم که در بسیاری از شهرستان ها، علی رغم 
تملک زمین ها و آمادگی برای شروع پروژه های مسکن، همکاری ضعیف بانک ها 
این روند را کند کرده و بانک مرکزی هم بر این روند دامن می زند». جباری با اشاره 
به وضعیت حوزه انتخابیه خود، افزود: «در حوزه انتخابیه بنده، بستک و بندرلنگ، 
خوشــبختانه روند تملک زمین ها به خوبی پیش رفته و ساخت وساز در حال انجام 
اســت. اما این وضعیت در بسیاری از شهرستان های دیگر کشور مشابه نیست. در 
برخــی مناطق، بانک ها به درســتی به وظایف خود عمل نکرده اند و این مســئله 
موجب شده اســت که پیشرفت پروژه های مسکن با مشکلاتی روبه رو شود». او با 
تأکید بر نقش کمیسیون عمران در پیگیری این مسئله، بیان کرد: «ما در کمیسیون 
تخصصی عمران، چندین جلسه را با دقت بیشتر به بررسی این موضوع اختصاص 
داده ایم. این مسئله یکی از اولویت های ما ست، زیرا وزارت راه و شهرسازی و مسائل 
مربوط به مســکن از حوزه های تخصصی کمیســیون عمران محسوب می شود. 
خوشبختانه وزیر راه و شهرسازی که اخیرا معرفی شده است، یک فرد متخصص 
در حوزه مسکن و معماری شهرسازی است و سال ها در این حوزه کار کرده است. 
به همین دلیل، انتظار داریم  با حضور ایشــان در کابینه، مشــکلات مربوط به وام 
مسکن و همکاری بانک ها به سرعت حل وفصل شود». جباری در ادامه به مشکلات 
باقی مانده از پروژه های مســکن مهر نیز اشــاره کرد و گفت: «هنوز در بســیاری از 
مناطق کشــور، پروژه های مسکن مهر از زمان های گذشــته ناتمام مانده اند و این 
مســئله به یکی از دغدغه های اصلی ما تبدیل شده است. به همین دلیل، از وزیر 
جدید راه و شهرســازی و همچنین وزیر اقتصاد، آقای همتی، خواســته ایم که این 
موضوع را به  صورت جدی پیگیری کنند و موانعی که بانک ها در مسیر اجرای طرح 
ملی مســکن ایجاد کرده اند، هر چه سریع تر برطرف شــود». او در پایان تأکید کرد: 
«امیدواریم  با تشکیل کابینه جدید، این مشکلات به  طور جدی در کمیسیون عمران 
دنبال شود و ما بتوانیم به زودی شاهد بهبود شرایط ساخت وساز در کشور باشیم و 
آیین نامه وام ۸۰۰ میلیونی مسکن شهری هر چه زودتر ابلاغ شود تا متقاضیان بتوانند 
زودتر وام مسکن شــهری را دریافت کنند». جباری ادامه داد: «مردم در بسیاری از 
مناطق با مشــکلات جدی مواجه اند و انتظار دارنــد  دولت و مجلس با همکاری 

یکدیگر این موانع را برطرف کنند ». 

«شرق» تکرار ادعاهای واهی درباره جزایر سه گانه ایران هم زمان با موهومات مطرح شده مربوط به دالان زنگزور را واکاوی می کند

سکه های تقلبی همسایگان
گزارش

سیـاستسیـاست

مالک مصــدق: تارنمای شــورای همکاری خلیج فــارس اعلام 
کرد شــورای وزیران خارجه شــورای همکاری خلیج فارس روز 
دوشــنبه، در پایان نشست خود به ریاست محمد بن عبدالرحمن 
بن جاسم آل ثانی، نخســت وزیر و وزیر امور خارجه قطر، در شهر 
ریاض عربســتان بیانیه ای صادر کرد. به نوشته ایرنا در این بیانیه، 
شــورای همکاری خلیج فارس مجددا با تکرار ادعاهای واهی و 
بی اساس درباره جزایر ســه گانه ایرانی، این جزایر را به نظر خود 
متعلق به امارات دانســت و به موضع ثابــت و مصوبات قبلی 
خود مبنی بر محکومیت آنچه آن را به نظر خود استمرار اشغال 
جزایر سه گانه (تنب بزرگ، تنب کوچک و بوموسی) از طرف ایران 
خواند، اشــاره کرد. وزیران خارجه شورای همکاری خلیج فارس 
در بیانیه یادشده بدون اعتنا به مستندات تاریخی که این جزایر را 
متعلق به ایران و بخشــی جدایی ناپذیر از خاک ایران می داند، در 
ادعای واهی خود آورده است «ما بر حق حاکمیت امارات متحده 
عربــی بر جزایر ســه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموســی و 
آب های منطقه ای، قلمرو هوایی و فلات قاره و منطقه انحصاری 
اقتصــادی این جزایر به عنوان بخــش جدایی ناپذیر خاک امارات 
تأکید می کنیم. براســاس این هرگونه تصمیم یا اقدامات ایران در 
این جزایر باطل اســت و هیچ چیزی از حقایق تاریخی و حقوقی 
را که بــر حق حاکمیت امارات بر این جزایر ســه گانه تأکید دارد، 
تغییر نمی دهد». این بیانیــه در ادامه ادعاهای واهی خود علیه 
حاکمیــت ملی و تمامیــت ارضی جمهوری اســلامی ایران قید 
کرده است «شورای همکاری خلیج فارس برگزاری رزمایش های 
نظامی ایران در جزایر ســه گانه، آب های منطقه ای، حریم هوایی، 
فــلات قاره و منطقه اقتصــادی انحصاری این جزایــر را که جزء 
جدایی ناپذیر امارات اســت، محکوم می کند و آخرین مورد آن نیز 
رزمایش نظامی ایران و اجرای تمرینات رزمی در جزیره ابوموسی 
در تاریخ ۲۰ ژوئن ۲۰۲۴ بود». شــورای یادشده همچنین ادعاهای 
خــود درباره میدان نفتی-گازی آرش را تکرار کرد و مدعی شــد: 
«این میدان به طور کامل در منطقه دریایی کویت واقع شده است. 
ثروت طبیعی منطقه مجاورت منطقه تقسیم شده میان کویت و 
عربستان ازجمله میدان الدره (آرش)، مالکیت مشترک عربستان 
و کویت است و تنها این دو کشور حق بهره برداری کامل از منابع 
طبیعی در آن منطقه را براســاس مفاد قوانیــن بین المللی و با 
اســتناد به توافق نامه های فی مابین، دارند. این در حالی است که 
جمهوری اسلامی ایران به درســتی هرگونه ادعایی درباره جزایر 
ســه گانه یادشــده را دخالت در امور داخلی و قلمرو ســرزمینی 
خود دانســته و آن را به شــدت محکوم می کند. همچنین درباره 
میدان نفتی آرش از نگاه تهران، صدور بیانیه های تکراری و طرح 
ادعاهای یک جانبــه، فاقد ارزش حقوقی اســت و حقی را برای 
طرف کویتی اثبات نمی کند. البته در بخش مربوط به ایران پیش 

از اشاره به جزایر سه گانه و نیز میدان نفتی-گازی آرش سعی شد 
که با لحنی مثبت به روی کار آمدن دولت جدید در ایران بپردازند؛ 
چنان که وزیران خارجه شــورای همکاری خلیج فارس در بیانیه 
خود، پیروزی دکتر مسعود پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری 
ایران را تبریک گفتند و برای ایشان و ملت ایران موفقیت، پیشرفت 
و شکوفایی روزافزون آرزو کردند. همچنین شورای وزیران شورای 
همکاری خلیج فارس بار دیگر بر مواضع و تصمیمات قاطع خود 
درباره برقراری روابط با ایران و بر لزوم پایبندی به مبانی و اصول 
اساسی مبتنی بر منشور سازمان ملل متحد و منشورهای حقوق 
بین الملل، اصول حســن هم جواری، احترام به حاکمیت ایران و 

حل وفصل اختلافات از راه های مسالمت آمیز تأکید کردند.

 واکنش تهران
در پی ادعاهای مطرح شــده، ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران، برخی مفاد مرتبط با ایران 
در بیانیه پایانی صدو شصت ویکمین نشست وزرای خارجه شورای 
همــکاری خلیج فــارس در ریاض را محکوم و آنهــا را تکراری، 
غیرســازنده و بی حاصل توصیف کرد. به گفته سخنگوی وزارت 
امور خارجه ایران، «مواضع غیرســازنده شورای همکاری خلیج 
فارس، کمکی بــه فرایند تعامل و همکاری منطقه ای نمی کند». 
سخنگوی وزارت خارجه ایران، بند مربوط به جزایر ایرانی در خلیج 
فارس را مطلقا مردود دانست و تأکید کرد «جزایر سه گانه ایرانی 
ابوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک، جــزء لاینفک و ابدی خاک 
جمهوری اســلامی ایران اســت». کنعانی ادامه داد «جمهوری 
اســلامی ایران هرگونه اظهارنظر درباره مسکونی ســازی، ســفر 

مقامات کشــوری و لشکری به جزایر متعلق به ایران و همچنین 
برگزاری رزمایش نظامی در مرزهای سرزمینی خود را دخالت در 

امور حاکمیتی خود تلقی کرده و آن را محکوم می کند».
به نوشته ایسنا، سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین درج 
ادعای یک جانبه کویت درباره میدان آرش در بیانیه پایانی وزرای 
خارجه این شــورا را مردود دانســت و گفت: صــدور بیانیه های 
تکراری و طرح ادعاهای یک جانبه، فاقد ارزش حقوقی اســت و 
حقی را برای طرف کویتی اثبات نمی کند. کنعانی این را هم افزود 
«تنها راهکار منطقی و نتیجه بخش درباره میدان آرش، بازگشت 
به میز مذاکــرات فنی و حقوقی و گفت وگوی دوجانبه به منظور 
دســتیابی به توافقی پایدار براساس حســن هم جواری و احترام 
به منافع مشــترک است». او همچنین با اشاره  به بند موضوعات 
مرتبط با برنامه هسته ای ایران متذکر شد «جمهوری اسلامی ایران 
همواره به قوانین و تعهدات بین المللی خود پایبند بوده، بنابراین 
اظهارات بی اساس درباره برنامه هسته ای صلح آمیز خود را فاقد 
ارزش می داند». سخنگوی دستگاه دیپلماسی، «امنیت در منطقه 
را مقوله ای یکپارچه و تفکیک ناپذیر دانست» و با تأکید بر اهمیت 
همکاری منطقه ای به منظور تأمین امنیت جمعی خاطرنشــان 
کرد «جمهوری اسلامی ایران ضمن مردوددانستن حضور نظامی 
بیگانگان در سطح منطقه، نقش مؤثر و سازنده خود را در تأمین 
امنیت آب ها و آبراه های منطقه ای با قوت ادامه خواهد داد». این 
دیپلمات ارشد کشورمان به تبریک بیانیه شورای همکاری خلیج 
فارس برای انتخاب مســعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهوری 
اســلامی ایران هم پرداخت و در همین راستا تصریح کرد «دولت 
چهاردهــم جمهوری اســلامی ایران نیــز در اســتمرار رویکرد 

راهبردی و سیاست های اصولی نظام، با تأکید بر استمرار سیاست 
همسایگی به عنوان اولویت سیاسی خارجی خود، همواره راهکار 
حل مشکلات منطقه را بر مبنای تعامل و همکاری با همسایگان 
دانســته و از ابتکارهای ســازنده در زمینه توســعه مناســبات و 
همکاری های دو و چندجانبه اســتقبال می کند و یادآور می شود 
مواضعی از جنس موارد اشاره شــده در بالا در بیانیه های شورای 
همکاری، کمکی به فرایند تعامل و همکاری منطقه ای نمی کند 
و بایــد از آنها پرهیــز کرد». البته بــه جز ناصر کنعانی، ســردار 
عبدالرضا عابد، فرمانده قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا، هم صبح 
دیروز سه شنبه در بخشی از نشست با خبرنگاران به میدان نفتی-
گازی آرش اشــاره و اذعان کرد «توسعه میدان آرش از نان شب 
برای ما واجب تر اســت؛ چون این میدان مشترک است و ما نباید 
از منافع کشور کوتاه بیاییم. باید در این حوزه فعالانه و مطالبه گر 
عمل کنیم». به گفته ســردار عابــد: «ما منتظر مجوز دولت برای 
اســتقرار تجهیزات حفاری هستیم و دکل  هم برای این کار داریم. 
در ایــن میدان کویتی ها به کمک آرامکو در قالب شــرکت خلیج  
کار را شروع کرده و اسناد نشان می دهد که کشور همسایه در این 
میدان فعال اســت». فرمانده قرارگاه خاتم این را هم مطرح کرد 
«ما ریسک می پذیریم و آماده توسعه میدان نفتی آرش هستیم».

رواج سکه های تقلبی همسایگان
هر چنــد مواضع ســردار عبدالرضا عابــد از جنس واکنش 
ناصــر کنعانــی در قبال مفــاد مطرح شــده در بیانیــه پایانی 
صد و شــصت و یکمین نشســت وزرای خارجه شورای همکاری 
خلیج فارس در ریاض نیست، اما هم زمانی آن با بیانیه یادشده 
نشــان می دهد که به موازات مطرح شدن ادعای واهی مالکیت 
امارات متحده عربی بر جزایر سه گانه به عنوان یکی از محورهای 
ثابت و اصلی اختلافات کشورهای حاشیه خلیج فارس با ایران، 
اکنون بحث ها بر ســر میدان نفتی-گازی آرش هم می تواند به 
محور دیگری از اختلافات دو طرف بدل شود؛ آن هم در شرایطی 
که به تازگی جمهوری آذربایجان هم با حمایت روس ها مجددا 
بحث دالان زنگزور را مطرح کرده  اســت. اما چرا چنین مواضع 
نادرستی در برخی کشورهای همسایه ایران شکل گرفته و تداوم 
یافته است. حشمت االله فلاحت پیشه در گپ وگفتش با «شرق»، 
این گونه پاســخ می دهد «چون ایران از معادلات کلان سیاســت 
خارجی جهانی فاصله گرفته اســت، پس هر کشور کوچکی در 
پیرامون ایران نیــز به خود اجازه می دهــد ادعاهایی را در قبال 

تمامیت ارضی ما مطرح کند؛ از جمهوری آذربایجان 
بر ســر زنگزور گرفته تا امارات متحده عربی بر ســر 
جزایر سه گانه یا ادعای کویتی ها درباره میدان نفتی-

گازی آرش». 
ادامـه در 
صفحه

۴

برای جلوگیری از مشکلات ساخت وساز تأکید می شود
ضرورت تسریع در ابلاغ آیین نامه وام 

ساخت مسکن


